
Delibera n.214 del 22.5.2003    pubblicata il 26.5.2003 
OGGETTO: Patrocinio incontro di formazione “Gli Schemi Motori di Base per gli Alunni 
delle Scuole Elementari”. 
 

La Giunta Comunale 
 
Premesso che: 
 
Con nota, pervenuta al protocollo generale del Comune in data 08/05/2003 prot. n. 20758, 
il Presidente del CSAIN – Comitato di Zona – Sig. Domenico de Candia, ha chiesto la 
concessione del Patrocinio dell’incontro di formazione sul tema “Gli Schemi Motori di base 
per gli Alunni delle Scuole Elementari” in programma nella nostra città, presso la sala 
riunioni multimediale della Scuola Elementare Statale “V.zo Zagami” il 27 maggio 2003, 
nonché l’assegnazione di un contributo per l’organizzazione della iniziativa testè citata; 
 
La summenzionata iniziativa, organizzata in collaborazione con il CSAIN nazionale, il 
Comitato Provinciale FIDAL di Bari, l’Ass. Cult. “Atletica Molfetta – Don Torino Bello” ed il 
3° Circolo Didattico di Molfetta, è aperta alla partecipazione di tutti gli insegnanti delle 
scuole elementari ed agli istruttori ISEF e FIDAL che operano nelle scuole elementari di 
tutta la Provincia di bari; 
 
Al summenzionato incontro di formazione, parteciperà in qualità di relatore, il Prof.Gaetano 
d’Imperio, docente di Educazione Fisica presso la Scuola Regionale del CONI l’ESE di 
Cagno Abbrescia, nonché allenatore nazionale e responsabile per la Puglia del settore 
tecnico giovanile della FIDAL;  
 
Il medesimo docente svilupperà il tema sia attraverso la proiezione di lucidi che la visione 
di un inedito CD, soffermandosi nella relazione agli schemi motori per l’attività 
preagonistica del “correre, saltare, lanciare ecc” che sono propedeutici alle attività sportive 
per gli alunni delle scuole elementari e soprattutto delle classi 4^ e 5^; 
 
Tutto ciò premesso: 
 
Visto che il vigente Statuto Comunale enuncia principi intesi "a promuovere e sostenere 
iniziative adeguate per l'organizzazione  del tempo libero con particolare riguardo alle 
attività culturali, turistiche, sociali e sportive dilettantistiche" - “riconosce e valorizza il 
fondamentale ruolo sociale, educativo, formativo e culturale della pratica sportiva” - “Tutela 
e favorisce l’attività sportiva motoria, ricreativa ed agonistica”; 
 
Visto che il vigente Regolamento per la Promozione Sportiva, approvato con deliberazione 
del Commissario Prefettizio, n. 37 del 24/10/2000, afferma che il Comune promuove ed 
incentiva la pratica e l’organizzazione delle manifestazioni sportive, considerandone la 
diffusione un servizio sociale (art. 1). In particolare l’art. 21 consente l’erogazione di un 
contributo straordinario in presenza di attività non previste nel dettaglio delle attività 
programmate, purchè di rilevanza; 
 
Ritenuto che l’iniziativa testè citata assume un notevole valore formativo, culturale e 
didattico della pratica sportiva, poiché rivolto ai docenti della scuola elementare , principali 
protagonisti della crescita psico –fisica dei nostri bambini; 
 
 
Visto il preventivo delle spese, redatto dal responsabile della Associazione sportiva in 
parola, allegato all’istanza innanzi citata, ammontante a Euro 1.480,00 a fronte di nessuna 
entrata da parte di Enti Locali o sponsorizzazioni; 



 
Ritenuto che la predetta iniziativa rientra nelle finalità ed obiettivi perseguiti da questo 
Comune ed esplicitati nello Statuto comunale, nonché tra quelle attività finalizzate ad 
ottenere sovvenzioni comunali e disciplinate da apposito regolamento (art.21); 
  
Ritenuto, pertanto, opportuno accogliere la richiesta, a testimonianza del sostegno ed 
apprezzamento dell’Amministrazione Comunale per gli impegni e sforzi che il succitato 
sodalizio sta profondendo per l’organizzazione della iniziativa sopra meglio individuata, 
concedendo il patrocinio ed assegnando in favore dello stesso un contributo di 200,00, 
finalizzato alla copertura delle spese tipografiche; 
 
Vista la propria deliberazione n.244 del 24/05/02 con la quale è attribuita alla Giunta, ai 
sensi dell’art.48 del T.U.EE.LL., l’adozione di atti finanziati alla “concessione di patrocini 
con o senza oneri” nonché “l’adozione di atti finalizzati alla “erogazione di contributi, 
sussidi, o ausili finanziari, comunque denominati, se di natura discrezionale perché non 
previsti in Regolamento o in atti già definiti”; 
 
Visto i pareri favorevoli espressi dal Capo Settore LL.PP. e Sport e dal Capo Settore 
Economico Finanziario, ai sensi dell’ art. 49, comma 1°, del T.U.E.L., approvato con D. 
L.vo n.267/00, ognuno per quanto di propria competenza; 
 
Visto il T.U.E.L. n. 267 del 18/08/2000; 
Visto lo Statuto Comunale; 
Visto il vigente Regolamento comunale per la promozione Sportiva; 
 
Con voti unanimi e favorevoli resi per alzata di mano 
 
  

D E L I B E R A 
 
1. Patrocinare, per quanto in premessa, l’incontro di formazione sul tema “Gli Schemi 

Motori di base per gli Alunni delle Scuole Elementari” in programma nella nostra città, 
presso la sala riunioni multimediale della Scuola Elementare Statale “V.zo Zagami” il 
27 maggio 2003. 

 
1. Assegnare, per quanto in premessa, in favore dell’Ente di promozione CSAION – 

Comitato di Zona -un contributo di Euro 200,00 a parziale copertura delle spese 
tipografiche. 

 
2. Demandare al Capo Settore Lavori Pubblici e Sport la liquidazione del contributo di 

200,00, in favore del succitato sodalizio, con mandato di pagamento intestato al 
Presidente pro – tempore – Sig. Domenico de Candia, ad conclusione della iniziativa e 
previa presentazione di relazione esplicativa della manifestazione, con dichiarazione 
comprovante l’effettivo svolgimento della stessa e rendiconto, con allegati giustificativi 
inerenti le spese tipografiche, pari almeno al doppio del contributo assegnato. 

 
3. Imputare la spesa di Euro 200,00 al Cap. 24050 “ Spese per iniziative sportive e 

diffusione dello sport” del Bilancio 2003.  
 
4. Nominare responsabile del procedimento il sig. Domenico Pisani dell’Ufficio Sport. 
 
5. Trasmettere copia del presente provvedimento, ad intervenuta esecutività, al Sig. 

Dirigente Settore Lavori Pubblici e Sport e al Sig. Dirigente Settore Economico 
Finanziario, nonché al responsabile del procedimento. 



 
6. Incaricare l’U.O. Servizi Educativi e Sport, competente in materia, di annotare in 

apposito registro il beneficiario, le finalità ed il relativo ammontare del contributo 
concesso, avendo cura di trasmettere alla Segreteria Generale entro il 30/1/2004 
l’elenco riepilogativo dei soggetti cui sono stati erogati nel corrente esercizio finanziario 
contributi, sovvenzioni e benefici di natura economica, giusto quanto previsto dall’art.22 
della legge 30/12/1991 n.412. 

 
 
 
 
 
 
 

UFFICIO RAGIONERIA 
 
Impegno inserito con progressivo n.2560 imputato al Cap. n.24050 “Spese per iniziative 
sportive e promozione dello sport” del bilancio 2003, €.200,00. 
 
       F.to Il Direttore di Ragioneria 


